

Cena 10 zł.

Opłata pocztowa uszczona ryczałtem
Adres red. Łódź, Więckowskiego 4-8.
Administracja: Łódź, Kilińskiego 49.

MOSTY

Wydaje Haszomer Hacair w Polsce Wychodzą trzy razy w tygodniu
we wtorki, czwartki i soboty

Rok III

Łódź, czwartek 5 sierpnia 1943 r.

Nr 92 (214)

Ostrzeżenie rządu Izraela w związku ze stałym naruszaniem rozejmu przez Arabów

TEL AWIW. — Minister spraw zagranicznych państwa Izrael Szertok wystosował na ręce przedstawiciela sekretarza generalnego ONZ w Tel Awiwie Readmana pismo, w którym wskazuje na systematyczne naruszanie przez Arabów rozejmu w Palestynie.

Minister Szertok stwierdza, że w okresie od 20 do 30 lipca oddziały Legionu Arabskiego naruszyły rozejm dwukrotnie, wojska egipskie — 22 razy, wojska irackie — 10 razy, wojska Kaudziego — 12 razy, wojska syryjskie — raz.

Dane o naruszeniu rozejmu przez Arabów w Jerozolimie, opublikowane zostaną w terminie późniejszym.

EGIPCJANIE ZAATAKOWALI POZYCJE ŻYDOWSKIE W PALESTYNI

TEL-AVIV. Rzecznik armii żydowskiej zakomunikował, że oddziały egipskie wsparłe przez czołgi zaatakowały w poniedziałek miejscowość Bir-Asludż, położoną w odległości 40 km na południe od Beer-Szewa. Blizsze szczegóły walki nie są jeszcze znane.

TEL-AVIV. Oddziały arabskie, zajmujące pozycje w klasztorze trapistów w Latrun, zaatakowały w niedzielę konwój żydowski, zdążający z Tel-Awivu do Jerozolimy. Konwój eskortowany był przez cztery samochody z obserwatorami ONZ. Dwóch obserwatorów w czasie ataku zostało lekko rannych. Konwój zdołał się ostatecznie przedrzeć przez zaporowy ogień arabski i dotrzeć do Jerozolimy.

Tymcz. Rząd domaga się przyłączenia Jerozolimy do państwa Izrael

TEL AWIW. — Minister spraw zagranicznych państwa Izrael Mosze Szertok oświadczył, w poniedziałek na konferencji prasowej, iż rząd jego domaga się przyłączenia Jerozolimy do państwa Izrael z uwagi na to, że bezpieczeństwo i dobrobyt tego miasta dotychczas nie zostały zapewnione. Szertok stwierdził, że rezolucja Zgromadzenia Generalnego ONZ w sprawie Jerozolimy nie jest realizowana. Rada Powiernicza, której powierzono opracowanie „statutu dla Jerozolimy” dotychczas tego nie zrobiła, co więcej postanowiła ona odłożyć na czas nieograniczony podjęcie decyzji w tej sprawie. Jednocześnie rozjemca ONZ w Palestynie hr. Bernadotte, ignorując rezolucję Zgromadzenia Generalnego, zaproponował oddanie Jerozolimy Arabom. W tym stanie rzeczy — oświadczył Szertok — jesteśmy zdania, że mamy prawo podjąć kroki, jakie w danych okolicznościach uważamy za konieczne.

125 OBSERWATORÓW AMERYKAŃSKICH W PALESTYNI

WASZYNGTON. — Departament Stanu donosi, że generał brygady William E. Riley z piechoty morskiej USA został mianowany szefem obserwatorów amerykańskich w Palestynie. Uda się on samolotem na wyspę Rodos. Liczba obserwatorów amerykańskich w Palestynie zostaje obecnie podwyższona do 125.

tecznie przedrzeć przez zaporowy ogień arabski i dotrzeć do Jerozolimy.

MINISTER SZERTOK O NOWEJ NAPASCI EGIPSKIEJ

Minister spraw zagranicznych Tymczasowego Rządu Izraela, Szertok mówi o zaatakowaniu przez Egipcjan

miejscowości Bir - Asludż w odległości 25 mil na południe od Beer - Szewa oświadczył, że Żydzi uznają się za uprawnionych do podjęcia akcji wojskowej przeciwko którejkolwiek bądź pozycji egipskiej, jeżeli Narody Zjednoczone nie zdołają powstrzymać agresji arabskiej.

ZSRR w obronie uchodźców żydowskich w Europie i na Cyprze

LAKE SUCCESS. — Na poniedziałkowym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa postanowiono na wniosek przewodniczącego, delegata radzieckiego Malika odroczyć rozpatrzenie sprawy uchodźców arabskich z terenów Palestyny, zajętych przez wojska żydowskie do chwili uzyskania dodatkowych informacji w tej kwestii od rządów państwa Izrael i państw arabskich. Ponadto polecono sekretariatowi ONZ zebrać dodatkowe materiały, dotyczące sytuacji uchodźców żydowskich w Europie oraz imigrantów żydowskich, internowanych na Cyprze przez Anglików.

Posiedzenie Rady Bezpieczeństwa zwołane zostało na wniosek przedstawiciela Anglii Cadogana, który miał poruszyć sprawę pięciu Anglików, aresztowanych w Jerozolimie przez władze żydowskie pod zarzutem szpiegostwa.

Jednakże Cadogan nieoczekiwanie zażądał odroczenia debat nad tą kwestią i wniósł o rozpatrzenie problemu uchodźców arabskich. Cadogan nie szczędził mocnych słów do opisanego ciężkiego losu uchodźców arabskich oraz zakomunikował, iż rząd J. K. Mości wyasygnował 100 tys. funtów szterlingów celem udzielenia im pomocy.

Przewodniczący Rady Malik wyraził zdziwienie, że przedstawiciel Anglii

domaga się rozpatrzenia tak ważnego problemu bez przygotowania odpowiednich materiałów dla dyskusji i zaproponował odłożenie debat do chwili uzyskania dodatkowych informacji.

Delegat Ukrainy Mamulski, który poparł Malika, podkreślił konieczność rozpatrzenia ciężkiej sytuacji uchodźców żydowskich w Europie, traktowanych w sposób wręcz niedopuszczalny oraz złych warunków, w jakich znajdują się Żydzi, internowani przez Anglików na Cyprze.

Po krótkiej dyskusji wniosek Malika został przyjęty.

OŚWIADCZENIE MINISTRA SZERTOKA W SPRAWIE UCHODźCÓW ARABSKICH

TEL-AVIV. Minister spraw zagranicznych państwa Izrael Szertok oświadczył, iż Żydzi nie mogą się obecnie ze względów militarnych i politycznych zgodzić na powrót uchodźców arabskich na tereny zajęte przez oddziały Hagany. Powrót dużej ilości Arabów do takich strategicznych punktów jak Jaffa i Haifa stanowiłby niebezpieczeństwo dla młodego państwa Izrael w chwili, gdy kraje arabskie grożą wznowieniem działań wojennych. Rząd Izraela zgodzi się na podjęcie dyskusji w sprawie uchodźców arabskich tylko w tym wypadku, gdy państwa arabskie wyrażą gotowość pokojowego uregulowania problemu palestyńskiego.



„Birmańska droga” łącząca Jerozolimę z Tel-Awivem.

O wielką i wolną aliję

Jednym z najważniejszych elementów suwerenności państwa Izrael jest — wolna alija. Nie było przypadkiem, że głównym momentem w walce politycznej państwa arabskich przeciwko państwu Izrael była sprawa przerwania aliji. Nie na próżno również Brytyjczycy blokują obecnie drogi aliji wszędzie, gdziekolwiek dosięga ich władza.

Sprawa aliji pozostaje nadal żywą kwestią dla Izraela oraz dla szerokiego rzesz żydostwa na całym świecie. W tej dziedzinie nie powinny nastąpić żadne przerwy tak w okresie działań wojennych jak i w okresie rozejmu. Społeczeństwo Izraela powinno wzrastać w szybkim tempie. Żydostwo rozsiane po całym świecie winno odczuwać, iż wrota Izraela są otwarte na ościęż.

W okresie mandatu, brytyjskie władze palestyńskie ustalały kwoty imigracji żydowskiej, opierając się na wytycznych swej polityki. Hr. Bernadotte również usiłował ograniczyć aliję w okresie pierwszego rozejmu. Należy oczekiwać, iż także w okresie drugiego rozejmu mediator ONZ będzie zmierzał do ograniczenia imigracji żydowskiej do Izraela.

Oczekuje nas ciężka walka polityczna przeciwko tendencjom, zmierzającym do ograniczenia aliji.

Nie ulega kwestii, iż alija powinna być planowana i zorganizowana, lecz należy pamiętać, iż plany imigracji powinny być przystosowane do nowych potrzeb i możliwości.

11 000 imigrantów w wieku poborowym znajdują się dotychczas w obozach na Cyprze. Nie ma żadnej prawnej podstawy dla więzienia tych osób, które siłą zostały osadzone na wyspie.

Powinniśmy uczynić wszystko, by przyspieszyć imigrację uwięzionych na Cyprze oraz zrealizować aliję na szeroka skalę. Alija winna się odbywać bez przerwy. Każdy dzień bez aliji — oznacza stratę.

PRZEDSTAWICIEL IZRAELA PROTESTUJE PRZECIWKO PRZETRZYMYWANIU ŻYDÓW NA CYPRZE

NOWY JORK. Przedstawiciel Izraela w Lake Success przesłał na ręce sekretarza generalnego ONZ pismo z prośbą o zapoznanie z jego treścią członków Rady Bezpieczeństwa. W piśmie tym, przedstawiciel Izraela zwraca uwagę na los 11 tysięcy Żydów w wieku poborowym, których Anglicy przetrzymują na Cyprze. Zgodnie z rezolucją Rady Bezpieczeństwa z dnia 29 maja br., wstrzymanie imigracji Żydów w wieku poborowym, znajdujących się na Cyprze nie jest warunkiem nieodzownym zawarcia i utrzymania w mocy rozejmu. Stwierdził to niedwuznacznie nawet hr. Bernadotte. Tym niemniej władze angielskie samowolnie i z własnej inicjatywy wstrzymały wyjazd imigrantów żydowskich z Cypru, stosując się rzekomo do warunków rozejmu.

Uгода o korzystaniu z drogi Tel-Awiw - Jerozolima

TEL-AWIV (obsł. wł.). Oficjalnie oświadczone wczoraj w Tel-Awivie, że droga Tel-Awiw — Jerozolima via Latrun będzie wkrótce otwarta dla żydowskiego ruchu cywilnego. Woda będzie pompowana do Jerozolimy z Ras el Ejn przez stację pomp w Latrun, skoro tylko ta ostatnia zostanie zreperowana przez techników żydowskich i wtedy Jerozolima będzie nieprzerwanie zaopatrywana w wodę.

W związku z tym oświadczeniem, wyjaśniono, że w ciągu ostatnich dni były prowadzone negocjacje przez żydowskiego oficera łącznikowego z obserwatorami ONZ. Wreszcie na spotkaniu przedstawiciela żydowskiego z oficerem angielskim reprezentującym Legion Arabski obserwator postanowił otworzyć główną drogę dla żydowskich transportów żywności i innego niewojskowego zaopatrzenia w nieograniczonej ilości przez arabski odcinek Latrunu, podległy kontroli ONZ. Uгода doszła do skutku wskutek groźby żydowskiej zamknięcia drogi zaopatrzenia Legionu Arabskiego z Latrunu do Ramallah, jeżeli Arabowie nie zgodzą się na korzystanie przez Żydów z głównej drogi i stacji pomp. Oświadczone również, że zostanie wznowiony ruch na głównej drodze Tel-Awiw — Haifa po zajęciu przez wojska Izraela w akcji policyjnej ostatnich trzech wsi na południe od Haify, przeszkadzających w ruchu żydowskim.

Port Tel-Awiv pod kontrolą

TEL-AWIV (obsł. wł.) Port Tel-Awiv został poddany ścisłej kontroli ONZ. W dzielnicy portowej zajęli stanowisko dwaj obserwatorzy amerykańscy oraz dwaj francuscy. Bagaż oraz pasażerowie podlegają skrupulatnemu badaniu i rejestracji, w szczególności zaś osoby w wieku poborowym.

